Dynamical Systems and Control 动力系统与控制, 2021, 10(2), 129-138
Published Online April 2021 in Hans. http://www.hanspub.org/journal/dsc
文章引用: 冀文超, 刘谋天, 齐会如. 电磁作用实现由方波簇到调幅峰的转迁[J]. 动力系统与控制, 2021, 10(2):
129-138. DOI: 10.12677/dsc.2021.102014
电磁作用实现由方波簇到调幅峰的转迁
冀文超*，刘谋天，齐会如
北方工业大学理学院，北京

簇[19]非常类似。随着电流的增大，两个簇之间的静息态逐步变为峰放电状态，导致混合簇中胞体部分
尖峰的个数逐渐增多。当电流 I 的值增大为 20 μA 时，两簇之间的静息状态消失，全部表现为尖峰放
电态，参照调幅簇(AMB) [20]的命名方式，我们称此时的放电状态为调幅峰[21]放电。峰放电振幅的变
化是由[Ca]波动引起的，如图 2(e)所示。
冀文超 等
DOI: 10.12677/dsc.2021.102014 134 动力系统与控制
Figure 2. Different firing patterns under different electric currents. (a) 2 AI = − µ ; (b) 5 AI = µ ; (c) 10 AI = µ ; (d)
15 AI = µ ; (e) 20 AI = µ
图 2. 不同电流值下的簇放电模式。(a) 2 AI = − µ ；(b) 5 AI = µ ；(c) 10 AI = µ ；(d) 15 AI = µ ；(e) 20 AI = µ
峰峰间期，即 ISI 序列能够展现从方波簇到混合簇再到调幅峰的复杂转迁规律。取对数后的 ISI 序列
随电流 I 的变化情况如图 3 所示。随着电流的增大，两簇之间由原来静息的状态逐步变为尖峰放电状态，
导致前一个簇结束的时间与后一个簇开始的时间之间的间距逐渐变小，直至消失，全部变为峰放电状态，
对应最大 ISI 逐渐降低。
Figure 3. The change of ISI sequence with current I
图 3. ISI 序列随电流 I 的变化情况
将不同电流值下的簇放电模式在( CANTotg ，V)平面上的轨迹叠加到快子系统的分岔图上，如图 4(a)~(e)
冀文超 等
DOI: 10.12677/dsc.2021.102014 135 动力系统与控制
所示。平衡点形成S形曲线，其他字母及曲线表示的含义与图 1(b)相同，且簇放电模式均为“fold/homoclinic”
型簇放电。
Figure 4. The bifurcation of the fast system under different current values, the illustration is a partial enlargement. (a)
( )2 A 0.3692I h= − µ = ; (b) ( )5 A 0.2669I h= µ = ; (c) ( )10 A 0.2004I h= µ = ; (d) ( )15 A 0.1404I h= µ = ; (e)
( )20 A 0.0919I h= µ =
图 4. 不同电流值下的快子系统的分岔，插图是局部放大。(a) ( )2 A 0.3692I h= − µ = ；(b) ( )5 A 0.2669I h= µ = ；(c)
( )10 A 0.2004I h= µ = ；(d) ( )15 A 0.1404I h= µ = ；(e) ( )20 A 0.0919I h= µ =
5. 磁流对神经元放电模式的影响及分岔分析
下面我们固定 0I = ，设置参数 1
2 3 sk −= ， 11 Mα −= Ω ， 1 2 20.00006 M V sβ − − −= Ω ⋅ ⋅ ，研究磁流反馈
系数 1k 对簇放电模式的影响。不同 1k 值所对应的簇放电模式如图 5 所示。黑色实线是膜电位 V 随时间 t
冀文超 等
DOI: 10.12677/dsc.2021.102014 136 动力系统与控制
的变化过程，红色虚线是细胞内钙浓度[Ca]随时间 t 的变化过程。其中，图 5(a)是方波簇，图 5(b)和图 5(c)
为胞体–树突簇，图 5(d)是调幅峰。与电流作用效果相类似，增大磁流也可以实现由方波簇到混合簇，
再到调幅峰的转换。
Figure 5. Different firing patterns under different 1k  values. (a) 1 0.01k = ; (b) 1 0.2k = ; (c) 1 0.4k = ; (d) 1 0.6k =
图 5. 不同 1k 值下的簇放电模式。(a) 1 0.01k = ；(b) 1 0.2k = ；(c) 1 0.4k = ；(d) 1 0.6k =
取对数后的 ISI 序列随参数 1k 的变化情况如图 6 所示。与 ISI 序列随电流 I 的变化情况类似，随着参
数 1k 的增大，两簇之间由原来静息的状态逐步变为尖峰放电状态，导致前一个簇结束的时间与后一个簇
开始的时间之间的间距逐渐变小，直至消失，最后全部变为峰放电状态，对应最大 ISI 逐渐降低。大约
在 1 0.5k = 时簇放电转变为峰放电。
Figure 6. The change of ISI sequence with parameter k1
图 6. ISI 序列随参数 k1的变化情况
6. 结论
神经动力学是研究神经系统的动力学与控制问题的重要理论基础，涉及脑神经电生理、信息和认知
冀文超 等
DOI: 10.12677/dsc.2021.102014 137 动力系统与控制
活动的动力学建模和行为分析等，是国际前沿研究领域。本文主要应用 ISI 序列以及快慢变量分岔分析
的方法，研究电磁流对神经元放电模式的影响。结果表明，电流和磁流都可以实现由方波簇到调幅峰的